۲۰۲۳/۰۵/۰۴

سید عظیم حسینی

درنگی بر مشکلات تجارت خارجی افغانستان از منظر تاریخی

قسمت ششم

به ادامه تغییر حکومت طی هر دو سال در دوره دموکراسی که بدون شک در حکومت داری و مدیریت اقتصادی تأثیرات ناگواری بجا میگذاشت، دوکتور عبدالظاهر ثور ۱۳۵۰ قوس ۱۳۵۱ (۱۹۶۱-۱۹۷۲) که بعد از استعفای نوراحمد اعتمادی مامور تشکیل کابینه شد. صدراعظم جدید نیز، بجز تاکید بر تغییر قوانین و مقررات مالی و سرمایه گذاری و استخراج معادن و تکرار خط مشی صدراعظم قبلی با کلمات جدید جهت حفظ و تداوم سیاست های اقتصادی سلف خویش، نکته جالب و تازه در رابطه به بازگشایی فضای کاری بهتر برای سکتور خصوصی و تقویت منابع صادرات کشور، منحیث پیام راهبردی در خط مشی خویش ارائه نکرد. در ماه قوس ۱۳۵۱ موسی شفیق به تشکیل کابینه توظیف گردید، موصوف همچنانیکه در اصل با سیاست های اقتصادی حکومت قبلی همسوبود در خط مشی خوداز طرح پروگرام اصلاحات اساسی جهت حل مشکلات اقتصادی و مسایل اجتماعی صحبت بمیان آورد و تقویت رهبری حکومت در تنظیم اقتصاد عامه و اقتصاد خصوصی بمنظور برآورده شدن اهداف ملی تاکید کرد که برای کشور و مردم نهایت امیدوارکننده بود، اما بدبختانه، بخت با وی و مردم یاری نکرد، زیرا محمد داؤد صدراعظم پیشین، در سرطان ۱۳۵۲ (۱۹۷۳) با اعلام جمهوریت حکومت وی را ساقط نمود.

د پانو شمیره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ

صادرات کشور تغییر کیفی به میان آمد و گاز طبیعی، بعداً کود کیمیاوی آزوت، زینت بخش جدول صادرات گردیده و تجارت خارجی افغانستان را از حالت عنعنوی خارج نمود. با ایجاد نمایندگیهای تجارتي در یکتعداد از کشورهای، و همچنان عقدموافقتنامه های تجارتي با کشورهای همکار بازرگانی افغانستان روابط تجاری کشور وسعت بیشتر یافت. پلان پنجساله انکشاف اقتصادی واجتماعی چهارم که طی سال ۱۳۵۱ (۱۹۷۲) آغاز یافته بود، انجام نافرجام آن از همان شروع نسبت اینکه در شرایط دشوار مالی طرح گردیده بود روشن بود. حکومت دهه دموکراسی با وجود آنکه دارای آزادی عمل بودند نمیتوانستند در سیاست های اقتصادی تجدید نظر کرده و طرحهای های جدیدی به گفته حافظ :

"بیا تا گل برافشانیم و می در ساغر اندازیم - فلک را سقف بشکافیم و طرحی نو در اندازیم"